CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO
CANDIDATO A REITOR E VICE-REITOR DA UFSC - GESTÃO 2026/2030

COMISSÃO ELEITORAL REPRESENTATIVA DAS ENTIDADES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA - COMELEUFSC - (APG, APUFSC, DCE e SINTUFSC)

RELATÓRIO Nº 001/COMELEUFSC/2026, de 02 de março de 2026:

A Comissão Eleitoral Representativa de Entidades, no uso de suas atribuições e em conformidade
com a Resolução nº 001/COMELEUFSC/2026, de 13 de fevereiro de 2026, comunica à comunidade
acadêmica a lista preliminar das candidaturas aptas a participar da Consulta Informal para
escolha de Reitor(a) e Vice-Reitor(a) – Gestão 2026/2030, conforme segue, por ordem de
recebimento das inscrições:

UFSC UNIDA, composta por Irineu Manoel de Souza, reitor, e Rodrigo Otávio Moretti Pires, vice.

CONHECER É TRANSFORMAR, composta por João Luiz Martins, reitor, e Luana Renostro Heinen,
vice

MUDAR PARA TRANSFORMAR, composta por: Amir Antônio Martins de Oliveira Júnior, reitor, e
Felipa Rafaela Amadigi, vice.

Os documentos pertinentes à CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO
CANDIDATO A REITOR(A) E VICE-REITOR(A) DA UFSC-GESTÃO 2026/2030 encontram-se à disposição
no sítio eletrônico: https://comeleufsc.org/ .

Florianópolis, 02 de março de 2026​

Nome do presidente ​ ​ ​ ​ ​ ​ Nome do vice presidente

COMELEUFSC – comeleufsc2026@gmail.com

		2026-03-02T15:45:06-0300

		2026-03-02T16:34:36-0300